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 Úmluva o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy, neboli též Římská

úmluva (1980), vstoupila pro Českou republiku v platnost 13. července 2006, kdy byla

pod číslem 64/2006 uveřejněna v částce 31 Sbírky mezinárodních smluv.

Z hlediska českého mezinárodního práva soukromého tím došlo k významné

změně. Především již není možné v rozsahu materie, která je upravena v Úmluvě,

používat doposud aplikovatelný zákon č. 97/1963 Sb. o mezinárodním právu

soukromém a procesním, nýbrž ve smyslu čl. 10 Ústavy České republiky bude nutno

přednostně aplikovat text samotné Římské úmluvy. Můžeme se dočkat také změn

v judikatuře českých soudů v otázkách sporů o určení rozhodného práva, jenž budou

podle mého názoru zprvu hledat inspiraci v rozhodovací praxi ostatních evropských

států, které byly signatáři Úmluvy již od samého počátku.

Na druhé straně však mohou vznikat i problémy související s rozdílným

přístupem k výkladu Úmluvy zahraničními soudy jednotlivých Členských států. Pokus o

řešení zmíněného problému byl vtělen do doprovodných Protokolů k Římské úmluvě,

jenž přenáší pravomoci k jednotnému výkladu Úmluvy Evropskému soudnímu dvoru.

Otálení s jejich ratifikací však způsobilo, že se soudy Členských států při interpretaci

článků Úmluvy vydaly každý svou cestou, která se přirozeně s ohledem na rozdílné

právní prostředí v některých případech značně liší.

Důsledkem přijetí Amsterodamské smlouvy na konci 90. let se však otevřela jiná

legislativní cesta, jak rozhodné právo nově unifikovat. Tato možnost spolu s výše

zmíněným problémem nejednotné interpretace, jakož i z dalších v této práci

pojednaných důvodů, resultovala po několikaletých diskuzích a pracích v přijetí

Nařízení EP a Rady ES č. 593/2008 ze dne 17. června 2008 o právu rozhodném pro

smluvní závazkové vztahy (známé též jako Nařízení Řím I.). Transformace umožnila

mimo jiné rozšíření, zpřesnění a v některých bodech i změny textu původní Úmluvy, na

které je třeba se s předstihem připravit.

Má práce si neklade za cíl podrobně komentovat celou Úmluvu, nýbrž je

zaměřena na její nejdůležitější instituty, jenž jsou vykládány a srovnávány ve světle

nového Nařízení Řím I., které bude soudy Členských států bez výjimek používáno na

smlouvy uzavřené po 19. prosinci 2009.
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I. Část

I. Část

V období středověku vyplývala evropská dimenze soukromého práva ze

společného římskoprávního podkladu. Po francouzské revoluci a po sérii nových

francouzských kodifikací, jež se staly základem pro mnohé jiné země, však nastal

proces opačný. Soukromé právo se začalo ubírat cestou diferenciace a nacionalizace.

Tradiční velké evropské státy, stejně jako po světových válkách vzniklé či obrozené a

svobodou obdařené nové státy, se soustředily na svůj vlastní právní vývoj, jenž

postupně dospěl k přílišné rozdílnosti. Ta vyvrcholila v průběhu 20. století a v mnohých

právních odvětvích či jejich částech přetrvává dodnes.

Europeizaci, jak ji vidíme v posledních desetiletích, lze chápat jako proces

směřující zpět ke společným základům, stavebním kamenům, jenž umožní odbourat

přílišnou diverzifikovanost jednotlivých právních řádů a bude lépe a účinněji napomáhat

potřebám a rozvoji základů moderní Evropy - společného vnitřního trhu. Jinými slovy

jde o jednu z reflexí v posledním období mohutně se rozrůstající Evropské unie.
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 Pro vymezení evropského mezinárodního práva soukromého (dále jen EMPS)

můžeme vyjít z víceméně ustáleného pojmu mezinárodního práva soukromého (dále jen

MPS), kde MPS chápeme jako soubor právních norem upravujících soukromoprávní

vztahy obsahující mezinárodní (zahraniční) prvek1. Evropský rozměr mezinárodního

práva soukromého, jeho jednotlivé oblasti a samotný pojem EMPS pak lze dovodit

především ze Smlouvy o založení Evropského společenství v aktuálním

konsolidovaném znění (dále jen SES, Čl. 65 SES) a z předpisů vydaných orgány ES (dle

Čl. 67 SES). Evropské mezinárodní právo soukromé (a procesní) zahrnuje 3 okruhy

právních norem práva Evropského společenství (dále jen práva ES)2. Jsou jimi:

a) normy upravující mezinárodní příslušnost civilních soudů členských států Evropské

unie (dále jen EU), jakož i otázky spolupráce těchto soudů (např. Brusel I. a

Nařízení 1206/2001),

b) kolizní normy, tedy normy určující rozhodné právo, kterým se předmětný

soukromoprávní vztah s mezinárodním prvkem bude řídit (např. Řím I. a Řím II.) a

c) normy upravující uznání a výkon cizích soudních a dalších rozhodnutí vydaných

v jiných členských státech EU v soukromoprávních věcech (např. Brusel IIa.).

1 Kučera, Z., Mezinárodní právo soukromé. 6. vyd. Brno: Doplněk, 2004, s. 20.
2 Pauknerová, M., Evropské mezinárodní právo soukromé. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2008, s. 10.
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 Proces evropské harmonizace na poli MPS se dle mého názoru dá rozdělit na

období před Amsterodamskou smlouvou a po jejím vstupu v platnost (1.5.1999).

Před rokem 1999 měly harmonizační snahy především podobu Úmluv

(Conventions) podepisovaných a ratifikovaných jednotlivými členskými státy.

Typickým příkladem z tohoto období je Bruselská úmluva (1968)3 přijatá na základě Čl.

293 SES (původně Čl. 220 SEHS). Záleželo na svobodné vůli každého státu, zda se

k vyjednávání a později i k ratifikaci této smlouvy připojí. Obdobně též Římská úmluva

(1980), i když nebyla sjednána dle původního Čl. 220 SES.

Zlomem v procesu a způsobu harmonizace EMPS se stala až Amsterodamská

smlouva. Zatímco sice stále v principu zůstalo možné sjednávat v oblasti evropského

mezinárodního práva soukromého nové úmluvy, stejně jako kdysi BÚ – dnes v režimu

Čl.293 SES, výhody, jež přinesla Amsterodamská smlouva zařazením nové Hlavy IV.

do SES a nový režim přijímání předpisů ES na základě ní, převažují. Jako hlavní

výhodu je třeba zmínit především odstranění dlouhých ratifikačních procesů

v jednotlivých signatářských státech po podpisu případné úmluvy ve prospěch přímé

aplikovatelnosti předpisů práva ES např. ve formě nařízení.

3 V roce 1988 k ní byla paralelně sjednána Luganská úmluva, která rozšířila aplikaci BÚ též na další

vymezené státy, především některé členy ESVO (Švýcarsko, Island a Norsko). 30.10.2007 byla
podepsána revidovaná Luganská úmluva (2007) reagující především na změny, jež přinesl Brusel I..
Lichtenštejnsko zůstává opět mimo tuto úmluvu. Úmluva nevstoupí v účinnost dříve než k 1.1.2010.
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 Jak již bylo zmíněno, předmětná ustanovení byla nově přidána do znění SES poté,

co vstoupila v platnost Amsterodamská smlouva. V rámci změn došlo i k tomu, že

justiční spolupráce (spolu s dalšími materiemi) byla přesunuta z původního
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mezivládního 3. pilíře (založen SEU) do pilíře komunitárního (prvního). Jak je vidět

z legislativní činnosti od roku 1999, měl přesun mimořádný význam i pro oblast EMPS.

Základem pro harmonizaci a unifikaci mezinárodního práva soukromého se stal

Čl. 65 SES, podle kterého mohou být přijímána opatření4 v oblasti soudní spolupráce

v občanských věcech s mezinárodním prvkem, pokud je to nutné k řádnému fungování

vnitřního trhu. Dle znění Čl. 65 SES pak jde zejména o:

a) zlepšení a zjednodušení doručování písemností (Nařízení 1393/2007), spolupráce při

opatřování důkazů (Nařízení 1206/2001), uznání a výkonu rozhodnutí (např. Brusel

I.);

b) podporu slučitelnosti kolizních norem (Řím I., Řím II.);

c) odstraňování překážek a podporu slučitelnosti úpravy občanskoprávního řízení.

Při vydávání opatření je nutno dle dikce Čl. 65 SES naplnit tři základní

předpoklady5. Za prvé musí jít o tzv. „občanské věci“. Termín je nutno vykládat

autonomně, unifikovaně a hlavně nezávisle na jednotlivých právních režimech


[…]


zemi..“.
338 „…na práci vykonanou v jiné zemi lze pohlížet jako na dočasnou, pokud se má zaměstnanec po

splnění svého úkolu v zahraničí opět ujmout své práce v původní zemi. Uzavření nové pracovní
smlouvy s původním zaměstnavatelem nebo se zaměstnavatelem ze stejné skupiny společností jako
původní zaměstnavatel by nemělo vylučovat, aby zaměstnanec dočasně vykonával svou práci v jiné
zemi.“

339 Poloha provozovny se však může lišit od místa, kde byla smlouva formálně dohodnuta. K tomu také
srovnej původní znění Čl. 6 odst. 2 písm. b) návrhu Nařízení COM(2005) 650 final.

340 „Vyplývá-li z celkových okolností, že je smlouva úžeji spojena s jinou zemí, než je země uvedená v
odstavcích 2 nebo 3, použije se právo této jiné země.“

341 Garcimartín Alférez, F.J. The Rome I. regulation: Much ado about nothing?, The European Legal
Forum, 2-2008, s. 76.

342 Blíže k omezení autonomie volby rozhodného práva u pojistných smluv a smluv o přepravě osob viz.
příslušná kapitola II. 4. 3. této práce.
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Obsah

Římskou úmluvu lze dle mého pokládat za jeden z nejvýznamnějších počinů

druhé poloviny 20. století na poli unifikace mezinárodního práva soukromého. I když

původní ambicióznější záměry na komplexnější sjednocení norem MPS byly v průběhu

80. let zredukovány pouze na smluvní závazkové vztahy, lze i tak s jistotou říci, že již

před svým vstupem v platnost v roce 1991 měla významný dopad na legislativní změny

původních signatářských států. Znamenala postupně také určité sblížení v oblasti norem

MPS států s kontinentálním systémem práva (civil law countries) a Velké Británie,

jakožto typického představitele common law. K některým ustanovením – např. k čl. 4

coby jednomu ze základních stavebních kamenů Úmluvy - však přistupovaly soudy při

výkladu poněkud rozdílně, což do jisté míry snižovalo právní jistotu smluvních stran,

které byly nuceny předvídat rozdílná rozhodnutí v závislosti na zvolené/určené

jurisdikci.

Cesta k transformaci textu do Nařízení Řím I. byla poněkud složitá a několikrát

došlo k významným změnám oproti původnímu návrhu. Výsledný text tak lze chápat

jako kompromis všech stran, kdy se některé původně zamýšlené změny prosadit

nepodařilo (např. svoboda volby jiného než národního práva), ale naopak se při

vyjednávání dospělo dle mého názoru k prospěšné změně v koncepci a struktuře Čl. 4,

která by měla přispět k vyřešení dřívějších výkladových problémů. Stejně tak jsou

z textu Nařízení patrné snahy o sjednocení terminologie napříč předpisy práva ES

v oblasti evropského mezinárodního práva soukromého. Výhodu nového předpisu

konečně lze jistě spatřit i v přímé možnosti položení předběžné otázky Evropskému

soudnímu dvoru.

Po vyhlášení konečného textu Nařízení se objevila i celá řada kritik navazujících

na předchozí diskuze, jež proběhly v posledních 5 letech při samotném legislativním

procesu. Na skutečný dopad Nařízení Řím I. a hodnocení jeho případných pozitiv a

negativ si však budeme muset ještě počkat. Minimálně do doby než se stane

použitelným na nově uzavírané smlouvy (od 19. prosince 2009) a než se k němu začnou

vyjadřovat jak národní soudy jednotlivých Členských států tak i Evropský soudní dvůr

jako zastřešující a sjednocující autorita.
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Rome Convention on the Law Applicable to Contractual

Obligations
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Obsah

The Rome Convention on the law applicable to contractual obligations well

known also as “Rome Convention (1980)” or just “Rome I.” came into force on April

4th, 1991. On the field of Private international law in the EU member states, the Rome

Convention plays the most significant role regarding contractual obligations. The

Purpose of the Convention was to establish and uniform the same rules for every

participating country. It contains rules mainly connected with party autonomy and right

to choose governing law for their particular contract and rules concerned with solving

problems, when parties have not agreed on the choice of law clause in their contract

(art. 4). This article has become crucial and also the most criticized throughout the

whole Convention. It tries to put together two different principles:

a) civil law is represented by a characteristic performance approach, in which courts of

the given countries apply periodically and without many exceptions to find out the

country to which the contract is most closely connected (art. 4/5),

b) courts of the common law countries, on the other hand, prefer the rule of the proper

law of a contract using wording of art. 4/1 and 4/5.

The above mentioned issues and also the new possibility to harmonize private

international law on the Community level, which was opened after the Amsterdam

Treaty came into to force, can be considered as the key moment that triggered the

process of transformation of the matters covered by Rome Convention to a new legal

instrument, namely EC regulation. In 2005, the European Commission put forward a

proposal for an EP and Council Regulation on the law applicable to contractual

obligations [Com (2005) 650 final.] with the intention to modernize and also amend

provisions of the Rome Convention. The final version published in the Official Journal

of the EU in 2008 (Regulation No. 593/2008) had been preceded by many discussions

and a long legislative process. As a result of, I would say the best efforts of European

institutions we are now standing before a partly amended and innovated legal tool. As

regard to changes, I must point out and underline different constructions of art. 4 and

the addition of particular rules concerning contracts for the carriage of passengers (art.

5/2) and Insurance contracts (art. 7).

The aim of the thesis is to explain the main principles and rules contained in the

Rome Convention and to compare them in light of the new provisions of the Rome I.

regulation. Nevertheless, only future application of the new provisions on contracts by
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national courts and superior interpretation power of the European Court of Justice, can

show us the real impact of the new Rome I. regulation on the contracting parties, acting

mainly within the common European market.
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