## **Oponentský posudek o diplomové práci Tomáše Uličníka**

### **„ Římská úmluva o právu rozhodném pro smluvní závazky “**

Téma diplomové práce lze pokládat za aktuální. I když Římská úmluva o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy bude s účinností od 17. 12. 2009 nahrazena nařízením Řím I, právě pozornost, která je v práci věnována úpravě v tomto nařízení a srovnávání s úpravou v Římské úmluvě, přispívá k aktuálnosti práce.

Zvolený způsob zpracování klade nároky na znalosti pramenů, literatury a judikatury. Autor provádí výklad pozitivní úpravy v Úmluvě a na řadě míst srovnávací metodou vykládá i úpravu v nařízení Řím I. Pokud se v úvodu práce uvádí, že cílem práce je zaměření na nejdůležitější instituty Úmluvy, jejich výklad a srovnávání s nařízením Řím I, lze konstatovat, že cíl práce byl splněn. Vzhledem k významu, který je v práci přikládán srovnávání s nařízením Řím I, lze podotknout, zda toto zaměření práce by nemělo být vyjádřeno i v názvu práce.

Ze způsobu zpracování je patrné, že autor postupoval samostatně, dokáže pracovat s literaturou i prameny a vytěžit poznatky z nich k vlastnímu logicky uspořádanému zpracování. Práce je opatřena na diplomové práce neobvykle rozsáhlým poznámkovým aparátem. Práce je psána jasně a formulace jsou přesné. Systematické rozvržení práce je vhodné. Analýza jednotlivých ustanovení Úmluvy je podrobná a jde do značné hloubky.

Z připomínek k práci lze uvést, že definice imperativních norem na str. 51 je poněkud nejasná, zřejmě protože v ní jsou spojeny imperativní normy práva státu soudu a imperativní normy cizího právního řádu. Při obhajobě bylo by vhodné zmínit úpravu smluv o přepravě v Římské úmluvě ve srovnání s úpravou v nařízení Řím I.

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím stupněm „výborně“.

V Praze dne 20. dubna 2009

Oponent:

Prof. JUDr. Zdeněk Kučera, DrSc.